

HASŁO

Dwutygodnik, Organ Ruchu Chrześcijańsko-Społecznego

Redakcja i Administracja: RADOM, Trawna Nr. 3.

Telefon Nr. 414.

Konto P. K. O. Nr. 64520 należy zaznaczyć, że pieniądze przesłane są na rachunek [HASŁA.

Prenumerata rocznie 3.50.

„ półrocznie 2.zł.

KATOLICKIE ŚWIĘTO ROBOTNICZE.

Socjalistyczno-komunistyczna międzynarodówka obchodzi swoje święto dnia 1 maja na pamiątkę wydania manifestu komunistycznego Karola Marxa.

Dzień ten socjalistyczno-komunistyczna międzynarodówka ogłosiła jako międzynarodowy dzień święta pracy.

Organizacje socjalistyczne urządzą pochody, wiece i odczyty aby uświetnić ten dzień. Jakżeż jednak smutnie przedstawia się obraz tego rzekomego święta robotniczego?

Władze publiczne wielu państw zmuszone zostały surowo zabronić wszelkich pochodów, gdyż one doprowadzają do rozlewu krwi.

U nas rząd nie zdobył się na ten krok i oto Warszawa znów ociekła krwią robotniczą.

Podczas wieców na Placu Teatralnym wywiązała się strzelanina pomiędzy socjalistami i komunistami. Wynikiem czego było kilka trupów i około 300 rannych. Oto krwawy plon socjalistyczno-komunistycznego święta.

W całym szeregu miejscowości policja musiała rozpędzać obchody pierwszomajowe, które zamieniły się w manifestacje antypaństwowe.

W Kielcach policja musiała rozpędzać sformowany pochód pierwszomajowy.

W Zagłębiu socjaliści nawet nie próbowali urządzać pochodów. Tam już są oni zlikwidowani.

Obok tego krwawego święta socjalistycznego wyłania się w katolickim świecie pracy rzeczywistość potrzeba ustanowienia dnia poświęconego pracy. Od kilkunastu lat w katolickim świecie zaczynają obchodzić dzień 15 maja, jako rocznicę wydania encykliki „Rerum Novarum“ jako święto katolickich organizacji robotniczych.

Katolickie organizacje robotnicze poświęcają ten dzień zapoznaniu się z problemem rozwiązania zagadnienia pracy i kapitału z katolickiego punktu widzenia. Na naszym terenie rocznicę wydania encykliki „Rerum Novarum“ obchodzić będziemy po raz drugi.

Z każdym rokiem widzimy jak katolickie organizacje robotnicze wzmacniają się na siłach, nabierają tężyzny, niechaj ten dzień swego święta obchodzą coraz uroczyciej jako święto katolickiej konstytucji robotniczej encykliki „Rerum Novarum“. Encyklika Rerum Novarum wystąpiła przeciwko niesprawiedliwościom obecnego systemu gospodarczego, kapitalizmowi. System obecny dąży do objęcia bogactw przez możliwie jaknajmniejsze grono jednostek, a ogół społeczeństwa pragnie zaprzęgnąć do swego rydwanu.

Encyklika „Rerum Novarum“ rzuca podstawy pod nowy system gospodarczy, tak zwanego solidaryzmu społecznego, który dąży, aby własność prywatna była rozdzieloną możliwie pomiędzy jaknajprostsze warstwy i aby każdy obywatel-właściciel czy robotnik posiadał jakąś własność.

Tak jak kościół występował przeciwko niewolnictwu, tak obecnie występuje przeciwko niewolnictwu nowożytnemu, uprawianemu przez system kapitalistyczny.

Wiekopomnej pamięci Papież Leon XIII z całym naciskiem o tem mówi: „Nie wolno się obchodzić z robotnikiem jak z niewolnikiem. Hańbą i nie-ludzkością jest nadużywać ludzi jak rzeczy“. Dalej powiada też papież: „Ani polskie, ani ludzkie prawa nie pozwalają uciskać potrzebujących, i nędzarzy dla osobistej korzyści i zyski ciągnąc z cudzego niedostatku. Pozbawiać zaś kogokolwiek zapłaty zasłużonej—zbrodnia jest do nieba wołająca o pomstę“.

W tak silny i dobitny sposób encyklika: „Rerum Novarum“ bierze robotnika katolickiego w obronę.

Niechajże tedy w dzień święta robotniczego chrześcijańskie organizacje robotnicze i rzemieślnicze zapoznają się z tą encykliką, a zapoznawszy się z nią nabiera rozmachu, do pracy dla dobra swego, kościoła katolickiego i państwa polskiego.

Niechaj uczczą tego wielkiego Papieża Robotników i zespołą katolickie szerokie warstwy robotnicze ze Stolicą Piotrową w Rzymie.

Ks. Dr. St. Grelewski.

Do wszystkich Chrześcijańskich organizacji rzemieślniczych i robotniczych.

Dnia 15 maja 1928 roku obchodzić będziemy 37-letnią rocznicę encykliki papieża Leona XIII Rerum Novarum.

Niniejszym wzywamy wszystkie organizacje robotnicze i rzemieślnicze aby w niedzielę dnia 20 maja urządziły z tego powodu obchody, akademje i t. p.

Z tych obchodów chrześcijańskie organizacje robotnicze winny nadesłać sprawozdania.

ZARZĄD OKRĘGOWY CHRZEŚCIJAŃSKICH
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH w RADOMIU.

ZWIĄZEK STOWARZYSZEŃ ROBOTNIKÓW
CHRZEŚCIJAŃSKICH w RADOMIU.

Kwestja robotnicza przed Papieżem Leonem XIII.

Tak zwana kwestja, czyli sprawa robotnicza wyłoniła się około połowy XIX wieku. Wynalazek maszyn i masowy fabryczny wyrób towarów, spowodował wytworzenie się czwartego stanu, robotniczego. Upadł przemysł rękodzielniczy, nie mogąc wytrzymać konkurencji z tańszymi wyrobami fabrycznymi, a rękodzielnicy stali się najemnikami wielkich fabryk, zajmując tam stanowiska robotników kwalifikowanych. Obok nich zatrudniała fabryka robotników niekwalifikowanych, rekrutujących się już z ubogiej ludności miejskiej, już z wiejskiej. Obie te kategorie robotników były jednakowo wyzyskiwane. Wielki kapitał w dążeniu do jaknajwiększych zysków oraz licząc się z konkurencją na rynkach zbytu, usiłował jak najbardziej zmniejszać koszta produkcji. Srodkiem ku temu były niskie płace, przedłużanie dnia pracy, zatrudnianie kobiet i dzieci, słowem wyzysk sił robotnika i jego rodziny. Ten niczem nie krepowany wyzysk sił doprowadził masy robotnicze do nędzy fizycznej i moralnej. Powtarzające się tu i ówdzie zaburzenia robotnicze były rozpaczonym protestem przeciw nadużyciom kapitału. Prawda, że tego rodzaju objawy niezadowolenia mas robotniczych były gwałtownie tłumione. Przyniosły one jednak tę korzyść, że zwróciły uwagę na położenie robotników i skłoniły pewne jednostki do zajęcia się kwestją robotniczą. W 1848 r. ogłasza Karol Marks swój manifest komunistyczny, w którym bez ogródek wypowiada bezwzględna walkę istniejącemu ustrojowi społecznemu. Manifest Marksa oznacza narodziny socjalizmu. W tym samym roku, skromny proboszcz katolicki, ks. Emanuel Ketteler, przyszły biskup moguncki wygłasza na wiecu katolickim w Moguncji mowę, w której wykazuje obowiązek Kościoła katolickiego zajęcia się kwestją społeczną w szczególności robotniczą. Wystąpienie ks. Kettelera należy uważać za początek ruchu chrześcijańsko-społecznego. Teorie socjalistyczne, zawarte w manifestie komunistycznym Marksa, oraz wystąpienie ks. Kettelera, wywołały zajęcie się kwestją robotniczą wśród przodujących w świecie kulturalnym narodów. We Francji, ks. Lammenais, O. Lacordaire; Le Play, hr. de Mun, w Anglii kardynał Manning, Arcybiskup Westminster, w Niemczech obok Kettelera ks. Kolping, w Austrii niemieckiej Vogelsang i wielu innych, oto pionierzy chrześcijańscy w obronie robotnika. Socjalistycznej teorii państwa przyszłości przeciwstawiają ci mężowie zasady Chrystusowe, zdolne jedynie rozwiązać zaognioną kwestję robotniczą. Światopoglądowi socjalistycznemu opartemu na pierwiastkach materialnych przeciwstawiają światopogląd chrześcijański, idealistyczny. Rozpoczęła się walka, która trwa dotychczas.

Wobec tych walczących poglądów nie mógł Kościół Katolicki pozostać obojętnym widzem. Wszak chodziło o załatwienie sprawy, która była palącą raną na ciele społeczeństw. Należało nie tylko stanąć w obronie pokrzywdzonego robotnika, ale wskazać drogę do skutecznej obrony prowadzącą. Oczy wszystkich katolickich działaczy zwracały się w stronę Watykanu, oczekując stamtąd wskazówek i pouczeń. Watykan przemówił. W dniu 15 maja 1891 roku wydaje papież Leon XIII encyklikę „Rerum novarum“. W niej w niezrównany sposób ujmuje kwestję robotniczą, oraz nieodwołalnie rozstrzyga o środkach, które prowadzą do jej rozwiązania.

Encyklika „Rerum Novarum“ usuwa w obojętne katolickim wszelkie wątpliwości i różnice zapatrywań, jak należy rozwiązać trudną i zawiłą sprawę robotniczą. Encyklika jest kamieniem węgielnym akcji chrześcijańsko-społecznej, ona też zawiera nakaz dla tych katolików, którzy pracę chrześcijańsko-społeczną wśród warstw robotniczych uważają za zbędną i odnoszą się do niej z obojętnością.

„Od owego dnia, gdy na pustyni wypowiedziane zostały owe boskie słowa: „Żal mi tego ludu“, nie podniósł się w chrześcijaństwie żaden głos, któryby z taką głęboką i pełną miłości życzliwością przemówił w obronie pracującej i cierpiącej części ludzkości, jak Leona XIII“.

Te słowa napisał krótko przed śmiercią swoją kardynał angielski Manning, zwany z powodu swej życzliwości dla robotników „czerwonym kardynałem“. W ocenie znaczenia encykliki Leona XIII do słów arcybiskupa Manninga, niczego dodawać nie potrzeba“.

Jan Puchałka, poseł na sejm.

Z samorządu Radomskiego.

Wiadomem jest powszechnie, że stan finansów miasta Radomia pozostaje pod groźnym znakiem zażalenia, powiedzmy otwarciej — pod znakiem — bankruta. Stan zaś gospodarki i system rządzenia pod znakiem haosu i fantazji zrealizowania programu P. P. S. Pod temi dwoma znakami żyje, pracuje i głoduje obywatel radomski.

Robotnik w tęsknym oczekiwaniu pracy, coraz mocniej zaciska pięści, patrząc jak wybitni sztabowcy P.P.S. zarabiają dziennie po 20 złotych na robotach magistrackich, podczas gdy on zadawał się musi ochłapami z Funduszu Bezrobocia. Pozostali obywatele rozkładają ręce rozpacznie, ciśnięci przez sekwestratorów magistrackich, którzy nieraz ostatni zegar ściągają ze ściany do licytacji. Znikąd ratunku, znikąd nadziei na lepszą przyszłość.

Grupa radnych z prawicy i środka walczy, jak może, przedkładając, wyjaśnia, prosi, protestuje wszystko to jednak na radnych P. P. S. nie czyni najmniejszego wrażenia.

Gadaj zdrow! — My chcemy pieniędzy, a wy z całą swoją erudycją możecie „Kiwać palcem w bucie“ mamy większość — żydki z Bundu i Sijonu za nami — sanacja także, więc co nam zrobicie?

W takiej sytuacji radni chrześcijańsko-demokratyczni — po wyczerpaniu wszelkich środków zmierzających do opamiętania roznamiętnionych głów socjalistycznych, chwycili się ostatniego sposobu, coby prawda już drakońskiego — „rozbicia quorum“. Do zaciągnięcia pożyczek według ustawy, powinno być na sali 30 radnych, przez nieobecność 17 radnych uchwały pożyczkowe nie mogą być przeprowadzone.

Dwukrotnie już posiedzenia z tego powodu nie doszły do skutku.

Porozumienia ugrupowaniom utrudnił niezmiernie p. Uziembło vice-prezydent miasta, swoim demagogicznym wystąpieniem na wiecu w dniu 1 Maja.

Grupa radnych obrażonych przez p. Uziembło zażądała bezwzględnie satysfakcji, od tego jedynie

uzależniając dalszą swą współpracę. Trzeba zaznaczyć, że osoba p. Uziembły już niejednokrotnie stała się powodem do ostrych starć na tle nie tylko rady, ale i magistratu. Pożytku to, ani miastu, ani partji P. P. S. nie przynosi. Należałoby się klubowi P. P. S. poważnie zastanowić nad tego rodzaju stanem, jaki często wprowadza p. Uziembło.

Obecnie toczą się pertraktacje między-klubowe i mamy nadzieję, że dzięki dobrej woli klubów radzieckich prawicy, oraz poważnemu stanowisku prezesa rady p. D-r Kelles-Krauza i prezydenta p. Grzeczmarowskiego uda się sytuację chwilowo załagodzić. Nie zmieni to jednak w niczem stanu miasta opisanego na początku. Tu trzeba zmienić nie tylko ludzi, ale i programy, na podstawie których miasto jest gospodarowane.

Dziś już nie tylko przeciętny płatnik miejski, lecz i każdy robotnik wie, że socjalizm daleki jest uszczęśliwiania ludzkości, wierzą mu tylko ci, którzy blisko ołtarza się kręcą i z ołtarza tego znaczne profity czerpiją.

Cbd.

Rejestracja cechów.

Wydział przemysłowy przy województwie kieleckim nadesłał Związkowi Stowarzyszeń Robotników Chrześcijańskich przy którym grupują się tak zwane Koła Rzemieślników Chrześcijan, okólnik wydany przez władze wojewódzkie, który da się streścić w następujący sposób:

Wszystkie cechy winny powtórnie się zarejestrować do dnia 15 czerwca 1928 roku. Cechy, które do tego czasu się nie rejestrują prawnie przestają istnieć.

W celu ponownej rejestracji, trzeba uchwalić przyjęcie nowego statutu. Statut uchwalony przez walne zebranie winien być podpisany przez trzech członków cechu upoważnionych do tego przez walne zebranie. Podpisy winny być zalegalizowane przez rejenta lub sąd. W ten sposób przygotowany statut w trzech egzemplarzach z protokołem organizacyjnym potrzeba przesłać do urzędu wojewódzkiego. Podanie o zatwierdzenie winno mieć znaczek stęplowy za trzy złote oraz na tak zwaną klauzulę zatwierdzającą statut potrzeba załączyć znaczek stęplowy za trzy złote.

Równocześnie zawiadamia urząd wojewódzki że w najbliższej przyszłości odbędą się wybory do izby rzemieślniczej na województwo kieleckie. Prawo do wybierania będą mieli rzemieślnicy bez różnicy płci obywatele polscy, używający w pełni praw obywatelskich cywilnych, którzy uzyskają karty rzemieślnicze i conajmniej na trzy lata przed 15 grudnia 1927 roku prowadzili samodzielnie warsztaty pracy. Wszyscy rzemieślnicy, którzy już posiadają karty rzemieślnicze wydawane przez starostwo winni dodatkowo złożyć zaświadczenie urzędu gminnego, że warsztat rzemieślniczy rozpoczęli prowadzić na trzy lata przed 15 grudnia 1927 roku.

Rzemieślnicy, którzy dotychczas nie posiadają karty rzemieślniczej, a pragną mieć prawo głosu winni w najkrótszym czasie przedłożyć starostwu zaświadczenia urzędu gminnego, stwierdzające, że na 3 lata przed 15 grudnia 1927 roku rozpoczęli samodzielnie prowadzić warsztat rzemieślniczy oraz świadectwo przemysłowe za rok 1927.

Taki okólnik rozesłał urząd wojewódzki w Kielcach. Niezmiernie ważną jest rzeczą, aby rzemieślnicy postarali się o zaświadczenia, że od trzech lat prowadzą samodzielnie warsztaty rzemieślnicze i ta-

kowe osobiście lub listownie przesyłali do starostwa. Związek Stowarzyszeń Robotn. Chrześcijańskich w Radomiu przy ulicy Trawna 3 udziela wszystkim cechom ziemi Sandomiersko-Radomskiej w tej sprawie informacji, a po za tem dostarcza statutów cechowych do rejestracji cechów.

Zarazem przypomina się, że w statutach cechowych winno być zaznaczone, że do cechu może należeć tylko chrześcijanin. Tego zastrzeżenia niema w statutach cechowych, wydanych przez władze rządowe.

Jak będą się odbywać wybory do izb rzemieślniczych.

Projekt ordynacji wyborczej.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu opracowało projekt ordynacji wyborczej do Izb Rzemieślniczych. W myśl tego projektu, prawo głosu mają otrzymać wszyscy rzemieślnicy, którzy conajmniej od 3 lat prowadzą samoistne rzemiosło, a bierne prawo wyborcze ci, którzy ukończyli 30 rok życia.

Główna komisja wyborcza składać się będzie z 8 członków i tyłuż zastępców, mianowanych przez wojewodę spośród kandydatów, przedstawionych wojewodzie przez 8 najliczniejszych organizacji rzemieślniczych w okręgu Izby. Przewodniczącym komisji nie może być naczelnik wydziału przemysłowego.

Mężowie zaufania wszystkich ważnie zgłoszonych list kandydatów mogą uczestniczyć we wszystkich posiedzeniach głównej komisji wyborczej z głosem doradczym. Okręgowe komisje wyborcze składać się mają z 4-ch członków mianowanych w ten sam sposób. Członkowie komisji pełnią swoje czynności honorowo, mogą jednak otrzymać djety i zwrot kosztów przejazdu.

W ciągu 10 dni od daty ogłoszenia wyborów, organizacje rzemieślnicze przedstawiają wojewodzie kandydatów na członków komisji, w ciągu zaś 20 dni muszą być sporządzone spisy wyborców dla publicznego przeglądu.

Listy kandydatów będą składane na ręce przewodniczącego głównej komisji wyborczej. Każda lista musi być podpisaną przez 200 conajmniej uprawnionych do głosu z różnych gałęzi rzemiosł, przy czem każdy wyborca może podpisywać jedną tylko listę kandydatów.

Głosowanie odbywać się będzie w ten sam sposób, jak przy wyborach do Sejmu t. j. na numery list, jednakże nie na zasadzie proporcjonalności ale względnej większości, czyli w każdym okręgu przechodzi ta lista, która zdobyła najwięcej głosów. Proporcjonalność może być ustalona dopiero dla całego okręgu, t. zn. w poszczególnym okręgu może przejść jedna tylko lista dla danego okręgu, która zdobyła najwięcej głosów.

MARJAN BRZEZICKI

Artysta Malarz,

Specjalista robót kościelnych, wykonywuje obecnie roboty przy kościele w Gowarczowie.

Adres: RADOM, Trawna 3.

Rzemieślnicy zwolnieni od podatku obrotowego.

Wyjaśnienie Ministerstwa Skarbu.

Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że od płacenia podatku obrotowego zwolnieni są rzemieślnicy, którzy pracują sami, lub najwyżej z jedną siłą pomocniczą i to bez względu na to, czy to jest uczeń, czeladnik, krewny, czy też obcy.

Na wypadek otrzymania nakazu płatniczego, lub zagrożenia egzekucją — należy powołać się na obowiązujący dotychczas okólnik Ministerstwa Skarbu, wysłany do wszystkich Izb Skarbowych Nr. 176 z dnia 27 września 1926 r. L. D. P. O. 12288.II, wyjaśniający punkt 5 art. 8 ust. o państwowym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 roku (Dz. Ust. Nr. 79 r. 1925).

Wyżej wspomniane zwolnienie od podatku obrotowego nie odnosi się do rzemiosł wykonywanych fabrycznie, a więc przy pomocy silników mechanicznych, jakoteż mydlarstwa, rzeźnictwa, przedsiębiorstw wyrębu i fotografowania.

Zwolnienie od podatku obrotowego nie przysługuje również rzemieślnikom, którzy posiadają składy na podstawie oddzielnych świadectw handlowych lub prowadzą handel na targach i jarmarkach, wykupując oprócz świadectw przemysłowych także oddzielne świadectwa handlowe IV kategorii.

Ubezpieczenie pracowników umysłowych na starość.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej wprowadzone zostało ubezpieczenie na starość. Z wielu stron zapytują nas jak będzie funkcjonować to ubezpieczenie i ile są obowiązani płacić ubezpieczeni.

Już swego czasu umieściliśmy na ten temat duży artykuł, obecnie podajemy, ile kto jest obowiązany płacić na ubezpieczenie na starość.

	Pracodawca	Pracownik
Uposażenie	60	—
do 60 zł. miesięcznie		
od 60 zł. do 89 zł.	3.60	2.40
„ 90 „ „ 119 „	5.40	3.60
„ 120 „ „ 149 „	7.20	4.80
„ 150 „ „ 179 „	9.00	6.00
„ 180 „ „ 219 „	10.80	7.20
„ 220 „ „ 259 „	13.20	8.80
„ 260 „ „ 299 „	15.60	10.40
„ 300 „ „ 359 „	18.00	12.00
„ 360 „ „ włącz. 400 zł.	21.00	14.00
ponad 400 „ „ a poniżej 420 „	18.60	18.40
od 420 zł. do 479 zł.	21.00	21.00
„ 480 „ „ 559 „	24.00	24.00
„ 560 „ „ 639 „	28.00	28.00
„ 640 „ „ 719 „	31.20	31.20
„ 720 „ „ 800 „ włącz.	34.40	34.40
ponad 800 „	27.50	41.30

Vinum de vite purum

St. WIERZBICKI—RADOM.

1 butelka zł. 3.50

Z ZIEMI SANDOMIERSKO-RADOMSKIEJ.

Z Ćmielowa.

Ćmielowscy socjaliści a właściwie krakowscy prowdyrzy z p. „Bocianem“ na czele gniewają się na tutejszy Chrześcijański Związek Zawodowy Ceramików, który coraz silniej się rozwija. Aby rozbić ten związek jak donosi piśmko socjalistyczne „Robotnik Chemik“ wysłany został nawet sekretarz niejaki Zdybalski. Zdaje się i to tutejszym towarzyszom nie pomoże. Wymyślenia na naszego skarbnika kol. J. Sroczyńskiego też nie nawiele się przydadzą, bo nasza organizacja coraz więcej skupia członków.

Chrześcijański Związek Zawodowy wystąpił obecnie w fabryce Ćmielów o podwyżki płac.

Na tem tle odbyły się już dwie konferencje. Jedna z p. inż. Syską głównym dyrektorem dnia 30 kwietnia i druga dnia 4 maja. Wobec jednak nieustępliwego stanowiska dykcji sprawa prawdopodobnie oprze się o inspektorat pracy. Kasa, którą założył Chrześcijański Związek Zawodowy Ceramików w Ćmielowie rozwija się znakomicie i stanowi naprawdę dużą ulgę w kłopotach pieniężnych dla członków.

O ile dalej nasza organizacja będzie się tak rozwijać jak dotychczas, to wkrótce socjaliści na zawsze zostaną zlikwidowani i „Bocian“ nie będzie przylatywał do Ćmielowa.

Ch. Z.

Ukaranie bluźniercy.

Bliżyn, mała osada fabryczna, przed kilku tygodniami została poruszona następującym wypadkiem: W restauracji przy jednym ze stolików usiedli: p. Dziubiński urzędnik Magistratu Skarżysko-Kamienna, Rot i inni działacze socjalistyczni. Przy drugim stoliku siedział znany obywatel p. Winiarski z kilku znajomymi.

Przy stoliku, gdzie siedzieli socjaliści, zaczęła się rozmowa na tematy religijne. Jeden z socjalistów, głośno oświadczył, że nie wierzy w Chrystusa jako Boga, na co towarzysz Dziubiński wypowiedział bluźnierstwo nienadające się do powtórzenia. Kiedy usłyszał to p. Winiarski, podszedł i spoliczkował Dziubińskiego.

P. Winiarski zaszedł na posterunek policyjny i tam zażądał spisania protokołu.

Miejscowa ludność z wielkim zadowoleniem przyjęła fakt ukarania bluźniercy przez p. Winiarskiego, czeka jednak, kiedy nareszcie prokuratorja wytoczy proces bluźniercy.

Magistrat m. Skarżysko-Kamienna, na czele którego stoi towarzysz Bobowski, nie wyciągnął dotychczas należytej konsekwencji.

Akcja cennikowa.

Z przyczyny stale wzrastającej drożyzny Chrześcijańskie Związki Zawodowe wystąpiły o podwyżkę płac w Ćmielowie, w Fabryce porcelany, Chlewiskach zakłady przemysłowe Elibor, Drzewicy, Radomiu — fabryka Marywil, we wszystkich wojskowych wytwórniach, gdzie płace są bardzo niskie i muszą być podniesione w całym szeregu innych zakładów przemysłowych.

Akcja cennikowa Chrześcijańskich Związków Zawodowych zda się aż nadto usprawiedliwioną, jeżeli się zważy na drożyznę, kiedy kilo chleba dochodzi do 80 groszy.

Z całej Polski.

Święto Narodowe 3-go Maja.

Święto narodowe 3 Maja obchodzone było w Polsce uroczysto.

We wszystkich miastach i miasteczkach zorganizowane zostały specjalne komitety, które zajęły się obchodem święta narodowego 3 Maja.

Święto obchodzono bardzo uroczysto.

1 Maj.

Dnia 1 maja odbyły się manifestacje socjalistyczno-komunistyczne. Podczas takich manifestacji w Warszawie wywiązała się strzelanina pomiędzy socjalistami i komunistami. W czasie strzelaniny 5 osób zostało zabitych i około 300 rannych.

W Zagłębiu Dąbrowskiem socjaliści w obawie przed komunistami już nie urządzali publicznych obchodów.

W Kielcach jak i w innych miasteczkach były dwa pochody: socjalistyczny i komunistyczny. Pochody jakie się odbywały na naszym terenie były w tym roku na ogół słabe. Prawie wszystkie fabryki pracowały.

Król Afganistański.

W pierwszych dniach maja przyjechał do Polski król afganistański Amanullah. Król afganistański przyjmowany był bardzo uroczysto przez władze polskie. Z Polski Amanullah wyjechał do Rosji, skąd uda się wprost do Afganistanu.

Sejm.

Obecnie nie obraduje plenum sejmu, a tylko dwie komisje, mianowicie: budżetowa i komisja prawnicza. Pierwsza przygotowuje do uchwalenia przez sejm budżet a druga zajmuje się dekretnami wydanymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej.

Zamach na sowieckiego przedstawiciela handlowego.

W dniu 4 maja został w Warszawie dokonany zamach na szefa misji handlowej sowieckiej Lizarewa. Sprawcą zamachu jest Jerzy Wojciechowski, emigrant rosyjski, liczący 23 lata, który przebywał w Polsce od lat kilku. Przebieg zamachu był następujący: O godzinie 4.30 po południu jechał wolno autem przez ulicę Marszałkowską p. Lizarew w towarzystwie swoich sekretarzy pp. Jakonowa i Makarenko.

Gdy samochód znalazł się u wylotu ulicy Wilczej, podbiegł doń Wojciechowski i dwukrotnie wystrzelił z rewolweru. Kule strzaskiły szybę samochodu, lecz nie raniły nikogo. Sprawca strzałów, któremu zaciął się rewolwer, został natychmiast obezwładniony przez policjanta. Pan Lizarew został draśnięty w lewą ramię odłamkiem szyby, lekkiego draśnięcia doznał również p. Jakonow.

W związku z tem zajęciem ze strony polskiej były poczynione odpowiednie kroki dyplomatyczne, zaś poseł sowiecki w Warszawie Bogomołow złożył notę.

Obecnie i rząd sowiecki wystosował pod adresem rządu polskiego notę dyplomatyczną w sprawie zamachu na Lizarewa.

Stan zdrowia marsz. J. Piłsudskiego.

Jak donoszą dzienniki marsz. Józef Piłsudski niedomaga. W tych dniach ma udać się do swego dworku Sulejówka, a stąd na kurację. Na ostatniej konferencji p. Marszałek J. Piłsudski zastrzegł sobie sprawy dotyczące Sejmu, wojska i spraw zagranicznych inne oddając odpowiedzialnym ministrom.

Z całego świata.

Rosja.

Król Amanullah z Polski pojechał do Rosji. Jak dzienniki donoszą przy przeładowywaniu rzeczy z polskiego pociągu na rosyjski skradzione mu zostały dwa kufry.

Z Rosji dochodzą stale głosy o rozruchach w poszczególnych powiatach i prześladowaniu ludności przez komunistów.

Niemcy.

W Niemczech dnia 20 lutego maja się odbyć wybory. Listy już zostały zgłoszone. Jest ich 29, a więc nie wiele mniej było w Polsce podczas ostatnich wyborów do Sejmu i Senatu.

Francja.

We Francji odbyły się już wybory do parlamentu. Pobici zostali komuniści i częściowo socjaliści. Podczas wyborów przypadł i nie został wybranym na posła przywódca socjalistów francuskich bogacz żyd Leon Blum.

Zwycięstwo odniosły stronnictwa popierające obecny rząd R. Poincaré'go, który pracuje nad odrodzeniem finansowem Francji.

Bułgaria.

Bułgarię nawiedziło straszne trzęsienie ziemi. Wiele miast ucierpiało i wiele zostało zupełnie zniszczonych.

Grecja.

Grecję również nawiedziło trzęsienie ziemi. Podczas trzęsienia ziemi głównie ucierpiało miasto Korynt.

Rumunja.

W tych dniach odbył się kongres Narodowej Partji Chłopskiej w Aba Julja. Na kongresie tym wystąpiono ostro przeciwko rządowi domagając się jego ustąpienia. Niektóre dzienniki zamieściły nawet wiadomości jakoby wybuchła rewolucja, po kongresie mieli urządzić marsz na Bukareszt.

Wiadomości te okazały się fałszywymi.

Karol były następcą tronu rumuńskiego pojechał do Anglii i stąd na samolocie miał zaraz jechać do Rumunji, aby rozrzucić odezwy względnie powrócić i domagać się powołania go na króla.

Władze angielskie jednak nie pozwoliły na to i kazały opuścić granice Anglii.

„ELIBOR“

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI

ODDZIAŁ w RADOMIU, ulica Piłsudskiego Nr. 1,
Telefon Nr. 3.

Magazyny i składy—ul. Żeromskiego (Lubelska) № 122.

Poleca:

Żelazo handlowe, Bednarkę wszystkich wymiarów, Węgiel, Koks wagonowo i ze składu, Wapno budowlane, Cement, Gips, Nawozy Sztuczne: Superfosfat, Saletra Chilijska i t. d.
Ceny niskie. Dogodne warunki kupna.

Założenie Koleżeńskiej Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej przy Chrześcijańskim Związku Zawodowym Ceramików w Radomiu.

Chrześcijański Związek Zawodowy Ceramików zorganizował koleżeńską Kasę Pożyczkowo-Oszczędnościową. Kasa wydaje członkom pożyczki i przyjmuje oszczędności.

Do Kasy zgłaszać się można codziennie od godziny 6 do 8 wieczorem w lokalu związku przy ulicy Trawnej № 3.

RADOMSKA SPÓŁKA BUDOWLANA

Radom, Plac 3 Maja Nr. 1.

Wykonuje obecnie następujące budowle:

Gmach reprezentacyjny Sejmiku Radomskiego, budowę stacji towarowej w Radomiu, Sanatorium przeciwgruźliczne N. O. K. w Garbatce, różne roboty w kościele w Zakrzewie i Stromcu, oraz w Dyrekcji Kolejowej prywatne prace mniejsze.

Na sezon wiosenny!

Mam honor zawiadomić P. T. klientów, iż
MAGAZYN MÓJ ZOSTAŁ ZAOPATRZONY W

TOWARY WIOSENNE

oraz w wielki wybór BIELIZNY I KAPELUSZY
MĘSKICH, z czym poleca się

MAGAZYN GALANTERYJNY

M. ŁUBIŃSKA

Radom, Lubelska 23, telef. 515.

O podwyżkę płac w wojskowych wytwórniach broni, amunicji i prochu.

Rzesze robotnicze odczuwają coraz to bardziej wzmagającą się drożyznę.

We wszystkich zakładach przemysłowych prywatnych wszczęła została akcja cennikowa. Jedynie wojskowe wytwórnie, których płace w niektórych działach są bardzo niskie nie przystępuje do podwyżek.

Widząc to Chrześcijańskie Zw. Zawodowe wniosły sprawę o 20 proc. podwyżki płac w wojskowych wytwórniach.

O przebiegu naszej akcji cennikowej informować będziemy nasze organizacje robotnicze.

Zarząd Okr. Chrześcijańskich Związków Zawodowych w Radomiu.

F. CIESZKOWSKI

Magister Farmacji

HURTOWY SKŁAD

MATERIAŁÓW

APTECZNYCH I TECHNICZNYCH

w Radomiu.

Sprzedaje hurtow. i detalicz.

Chemikalja,

Specyfikiki krajowe i zagranicz.,
Wody Mineralne Naturalne
i Sztucz. z Tow. Akc. MOTOR.
Pokost Iniany wyborowy. Biał
cynkową I-a. Farby olejne, su-
che i laktery, Zaprawę do pod-
łóg do froterowania. Wielki
wybór Mydeł toaletowych
i Perfum krajow. i zagranicz.
ARTYKUŁY SPORTOWE
w wielkim wyborze.

WELNY, KORTY, SUKNA, JEDWABIE, WYROBY BA-
WELNIANE, PŁÓTNA, GOTOWE GARNITURY, PALTA,
KOŁDRY, KAPY, FIRANKI, CHUSTKI

Poleca

JULJAN MIECZNIKOWSKI

Radom, ul. Lubelska Nr. 13. Telefon 125.

KINO "CZARY"

CYRK

Świetny film ze
słynnym

CHARLIE

CHAPLINEM

Następny program:

„Apasze Paryscy.”

M A R Y W I L

Fabryka Wyrobów Szamotowych i Kamionkowych w Radomiu

Dział kamionkowy: Rury kanalizacyjne, proste, odnogi i rewizje,
łuki i kolana, redukcje i syfony, studzienki

Dział szamotowy: Cegła wysokoogniotrwała, zasadowa i kwaśna,
normalna i fasonowa o kompozycji dostosowanej
do wszelkich gałęzi przemysłu glinki ogniotrwała, zaprawy szamotowe.

Kominki nasadowe.

Koryta (Żłoby).